de sa fille, que l'on voit encore dans l'église de Saint-Pierre,

à Louvain. Notre désir à nous est qu'il puisse un jour

acquérir quelque preuve pour appuyer son opinion. Nous

avons découvert deux autres artistes de Louvain, contem-

porains de ces sculpteurs : l'un est Guillaume d'Arschot,

enlumineur de livres (illuminator librorum), qui possé-

dait, en 1305, une maison située contre le cimetière de

Saint-Pierre, près des écoles; l'autre s'appelle Arnould

Gaelman, peintre d'images (pictor ymaginum), de tableaux

peut-être, mais au moins miniaturiste. Ce dernier vend,

en 131 1, la maison qu'il habite dans le Hoel-straet, aujour-

d'hui rue de Tirlemont, près de la porte Saint-Michel, il

alla demeurer ensuite dans la rue du Château, et y mourut,

selon toute apparence, vers 1323.

l.« Notum sit universis quodWillelmus de Arschot, illuminator librorum, in

Lovanio, supportavit cum débita effestucacione domum suam et curtem cum

suis pertinentiis sitas juxta Scolas nunc Lovanienses, in proximo domui Ar-

(1) Messager des Sciences historiques; Gand, 1834; p. 132-145.
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noldi dicti Rex, clerici, juxta atrium beati Pelri, ipsoque Willelmo per juris

ordinem inde exposito et penitus adjudicato, et domino Willelmo dicto Man-

neman, presbitero, modo debito et consueto in dictis bonis modo debito,

imposilo et inheredato, reddidit dictus dominus Willelmus de [ipso] et suis

successoribus eidem Willelmo de Arschot et suis suecessoribus hec eadem

bona hereditarie tenenda sub jure dominorum fundi prius inde debito, debito

termino persolvendo et preterea sub quinquaginta solidis census annui pa-

gamenti quolibet termino solucionis communiter in bursa currentibus, me-

diatim ad festum beati Johannis Baptiste et medialim ad Natale Domini, a

modo persolvendis in fulurum. Et si quid amplius ad hoc esset faciendum,

hoc semper ad monitionem ipsius domini Willelmi dictus Willelmus perficere

promisit, prout eidem domino Willelmo modo debito possit valere. Testes :

Egidius ex Lymminghen et Walterus diclus Blancarts, scabini Lovanienses.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo quinto, tercia décima die mensis

mayi(l). »

II. « Notum sit universis quod Arnoldus dictus Gaelman, piclorymaginum,

supportavit, cum débita effestucacione, in inanus domini fundi, domum et

curtem cum universis suis atlinentiis, sila in Hoel-strata, in proximo porte

beati Mychaëlis supra fistam, ibidem in dextero latere dum itur per portam

anledietam, quemadmodum idem Arnoldus dicta bona tenens erat ibidem, et

preterea omne jus quod idem Arnoldus habebat aut proclamare poterat quo-

quo modo in bonis antediclis, ipsoque Arnoldo per juris ordinem inde expo-

sito et penitus abjudicato imposite sunt jure hereditario Katerina dicta Van

den Stienweghe et Elizabeth dicta de Borneem, beghine, per licenciam et

monitionem domini fundi et sententiam scabinorum. Et si quid amplius ad

hoc esset faciendum, hoc semper ad monitionem ipsarum Katerine et Eliza-

beth, vel alterius earum lateris presentium, prefatus Arnoldus perficere

promisit, prout eisdem Katerine et Elizabeth modo debito possit valere ad

debitam slabilitatem consequendam. Testes : Walterus dictus Criecsten et

Everardus dictus de Oppendorp, scabini Lovanienses. Datum anno Domini

m ccc° undecimo, dominica ante Divisionem Apostolorum (2). »

III. « Notum sit universis quod dominus Radulphus dictus de Erpse, pleba-

nus eeclesie sancti Pétri Lovaniensis, et Willelmus dictus de Boutsvorst, ejus

(1) Cartulaire de l'abbaye de Parc-les-Dames, f° exc v°, aux Archives du

royaume.

(2) Charte originale des archives du couvent de Sainte-Catherine, à Millen,

ibidem.
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sororius, supportaverunt cum débita effcstucationc novem libras annui cen-

sus monete quolibet termino solutionis in bursa currentis, medialim ad

fcstum beati Johannis Baptiste et mediatim ad Natali Domini persolvendi,

quem habebant ad domum et curtem cum universis suis pcrtinentiis quon-

dam Arnoldi dicti Caelman [sic], situm in Castri slrata, etc. Datum anno Do-

mini m» ccc° vicesimo tertio, uliima die mensis februarii [1324, n. st.] (1). »

Jehan (Dreux) — est un enlumineur de livres des plus

distingués, qui fut employé pendant de longues années par

Philippe le Bon. On lit dans l'ouvrage de Mr le comte de

Laborde qu'il peignit, en 1440, les miniatures du livre

d'Heures du duc : il habitait à cette époque la ville de

Bruges (2). Ce prince le prit depuis entièrement à son

service. En 1447, il reçoit 20 francs pour l'aider à vivre

et à s'entretenir (3). Il lui est accordé une pareille somme,

l'année suivante, aux mêmes fins (4); Dreux Jehan s'occu-

pait alors d'enrichir d'enluminures divers livres de la

librairie du duc, et c'était lui qui était chargé de les re-

lier, et de restaurer les autres manuscrits dont elle était

composée. C'est ce que constate une note mentionnant un

payement de 24 francs à son profit (5). Ses gages lui furent